新疆博湖奇石中学和博湖奇石职业高级中学建设项目竣工环境保护验收意见

2022年1月9日，博湖县齐石文化装饰有限公司组织召开“新疆博湖奇石中学和博湖奇石职业高级中学建设项目”竣工环境保护验收会，验收工作组由建设单位、验收报告编制单位和技术专家组成。验收工作组听取了建设单位关于该项目环境保护执行情况的汇报、验收监测单位关于该项目竣工环境保护验收监测情况的汇报，现场检查核实了环境保护设施建设与运行情况，审阅并核查了有关资料，根据该项目竣工环境保护验收监测报告并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、环评及批复等要求对本项目进行竣工环境保护验收。经充分讨论评议后形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

该项目位于博湖县河西区公共运动场以南，团结渠以西，朝阳路以北，西环路以东。项目区中心地理坐标为东经86°36'29.61''，北纬41°58'44.7''。

新疆博湖奇石中学和博湖奇石职业高级中学总占地面积为100720m²，总建筑面积为55343.38m²，主要建设内容为教学楼、宿舍、图书行政综合楼，礼堂、食堂、艺体楼、展览馆交流中心教工宿舍等。

（二）建设过程及环保审批情况

博湖县齐石文化装饰有限公司2020年4月28日取得巴州生态环境局博湖县分局《关于博湖县齐石文化装饰有限公司新疆博湖奇石中学和博湖奇石职业高级中学建设项目环境影响报告表的批复》（博环评价函〔2020〕8号）。博湖县齐石文化装饰有限公司2021年11月委托新疆中测环保科技有限公司对本项目进行竣工验收调查，并编制完成竣工环境保护验收监测报告。

（三）投资情况

项目总投资为18000万元，实际环保投资154万元，占总投资的0.86%。
（四）验收范围

新疆博湖奇石中学和博湖奇石职业高级中学建设项目及环保设施。

二、工程变动情况
本项目相对环评阶段，项目实际建设及运营中的变动如下：项目按照要求落实各项环保措施，由于实验室未建工艺流程中无实验室废水、实验室废气和实验室危废产生，未建设实验室相关环保防治设施。经核实，以上变动均不涉及不涉及<关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知>（环办环评函〔2020〕688 号）中的重大变更。
三、环境保护设施建设情况

（一）废水

本项目实际建设未建实验室，无实验室废水产生，未建中和调节池。食堂废水经隔油池预处理后与生活污水一同经防渗化粪池处理，排入市政污水管网，最终接入博湖县河西污水处理厂集中处理。

（二）废气

本项目未建实验室无实验室废气产生，食堂安装油烟净化装置处理（中环保认证，去除效率在85%以上）油烟废气通过专用内置烟道排至楼顶排放，油烟管道底部设置专用油烟回收装置，有效地保证油滴不外渗泄露。
（三）噪声

项目选用低噪声设备，采用隔音门窗、种植树木、距离衰减，车辆噪声通过采取改善路面结构、加强管理、禁止鸣笛等措施后，各个厂界昼间噪声都能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类区标准，不会对周围声环境产生较大影响。

（四）固体废弃物

项目实验室未建，无危险废物。生活垃圾定点收集后统一由环卫部门处理，食堂废油脂指定人员拉运处理。
四、环境保护设施调试效果
（一）废水

本项目实际建设未建实验室，无实验室废水产生。食堂废水经隔油池预处理后与生活污水一同经防渗化粪池处理，排入市政污水管网，最终接入博湖县河西污水处理厂集中处理（委托处置内容详见验收报告附件7）。对周围水环境基本无影响。

（二）废气

项目食堂产生的油烟废气经油烟净化器处理后油烟浓度小于2mg/m³，符合《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中大型标准要求，油烟废气通过专用内置烟道排至楼顶排放，不会对区域大气环境产生明显影响；汽车尾气组织好交通路线，外排废气不会对外环境大气造成明显；生活垃圾采用袋装化收集，委托当地环卫部门每日定时清理，并采用密闭式垃圾运输车外运进行处置：垃圾房及垃圾桶应定期冲洗，保持垃圾房及桶内外清洁、无渗滤液残留，不会产生垃圾堆积产生的恶臭气体。因此对项目区内部和外界影响不大。

（三）噪声

项目选用低噪声设备，采用隔音门窗、种植树木、距离衰减，车辆噪声通过采取改善路面结构、加强管理、禁止鸣笛等措施后，各个厂界昼间噪声都能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类区标准，不会对周围声环境产生较大影响。

（四）固体废弃物

本项目生活垃圾集中收集，由环卫部门统一清运处理，对外环境影响较小；项目食堂设置餐厨垃圾收集容器、隔油池，餐厨垃圾与非餐厨垃圾分开收集，其中餐厨垃圾和废弃食用油脂应按要求分别单独收集，由专人送往有资质的餐厨垃圾资质单位处理。严禁向城市下水道倾倒，夏季应及时运走，防止废油脂的恶臭产生。无实验室危险废物产生。
（五）污染物总量控制指标

无总量控制指标。
五、验收结论

新疆博湖奇石中学和博湖奇石职业高级中学建设项目在运营过程中基本落实了环评及批复的要求，配套建设了相应的环境保护设施，落实了相应的环境保护措施，环保设施运行正常。根据关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告（国环规环评〔2017〕4号），依据验收调查结果，废水、噪声主要污染物达标排放，环境保护设施验收合格，基本符合环境保护验收条件，经验收工作组评议，同意通过验收。

七、后续要求

（1）严格遵守国家环境保护的法律、法规，认真搞好宣传和教育工作，提高全体职工的环保意识。

（2）加强环境意识教育，制定环保设施操作管理规程，建立健全各项环保岗位责任制，确保环保设施正常、稳定运行，确保污染物达标排放。

（3）应建立有关环境管理规章制度，实施有效的目标责任管理，把工作状况、工作态度、污染物排放、污染事故等作为考核指标，落实到个人岗位。

（4）项目应严格执行建设项目竣工环保验收，项目建设完毕投入生产时在三个月内完成自主竣工环境保护验收，并报环保局备案。

                                验收组长：

                        验收组员：